
1 

Муниципальное средство массовой информации муниципального образования 

сельское поселение Сентябрьский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Официальный сайт администрации сельского поселения Сентябрьский: 

http://sentyabrskiy.ru/ 

 

 
 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 2 

      № 5-па от 25.01.2022 года «О назначении публичных  

слушаний по проекту Программы комплексного развития  

социальной инфраструктуры сельского поселения  

Сентябрьский Нефтеюганского района ХМАО-Югры  

на период 2021 - 2039 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Бюллетень 

СЕНТЯБРЬСКИЙ 

ВЕСТНИК 

25 

января 

2022 

года 

 

№ 3 

http://sentyabrskiy.ru/


 

2 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 2 

      № 5-па от 25.01.2022 года «О назначении публичных слушаний по проекту Программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры сельского поселения Сентябрьский Нефтеюганского района 

ХМАО-Югры на период 2021 - 2039 гг. 

О назначении публичных слушаний по проекту Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения Сентябрьский Нефтеюганского района ХМАО-Югры на период 

2021 - 2039 гг. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом сельского поселения Сентябрьский, 

руководствуясь решением Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 23.03.2017 № 215 «Об 

утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении 

Сентябрьский», постановляю: 

         1. Назначить публичные слушания по проекту Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения Сентябрьский Нефтеюганского района ХМАО-Югры на период 

2021 - 2039 гг. (приложение), проводимые по инициативе Главы. 

  2.Срок проведения публичных слушаний с 25.01.2022 по 22.02.2022. 

              3.Назначить собрание участников публичных слушаний на 08.02.2022, время начала – 18:00 

часов по местному времени, место проведения публичных слушаний по адресу: п.Сентябрьский, здание 

администрации с.п.Сентябрьский, д.10, помещение 1.    

        4.Настоящее постановление подлежит опубликованию в бюллетене «Сентябрьский вестник» и 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения 

Сентябрьский. 

       5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава поселения                                              А.В. Светлаков



1 

Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения 

Сентябрьский Нефтеюганского района ХМАО-Югры на период 2021 - 2039 гг. 

 

      В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года   №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 1 октября  2015 года №1050 «Об утверждении требований к программам 

комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом муниципального 

образования «Сельское поселение Сентябрьский», на основании заключения о результатах публичных 

слушаний по проекту Программы комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения 

Сентябрьский Нефтеюганского района на период 2021-2039 гг., п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения 

Сентябрьский Нефтеюганского района на период 2021-2039 гг., согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселения Сентябрьский 173-па от 

20.10.2017 года. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном 

бюллетене «Сентябрьский вестник» и на официальном сайте администрации сельского поселения 

Сентябрьский в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением постановления осуществляю лично. 

 

 

Глава поселения                   А.В. Светлаков 



1 

 

ООО «Бюро инженерного обеспечения территорий «Гидравлика» 

 

 

 

выполнение работ  

по разработке Программы  

комплексного развития  

социальной инфраструктуры  

сельского поселения Сентябрьский Нефтеюганского района ХМАО-Югры  

на период 2021 - 2039 гг 

 

 

 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского 

поселения Сентябрьский Нефтеюганского района ХМАО-Югры на период 2021 - 

2039 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск 2021



 

  

 

 

2 

 ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММЫ  

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕНТЯБРЬСКИЙ НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА ХМАО-ЮГРЫ  

НА ПЕРИОД 2021 - 2039 ГГ 

 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ СЕНТЯБРЬСКИЙ НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА ХМАО-ЮГРЫ НА ПЕРИОД 2021 - 2039 ГГ. 

 

 

 

 

 

Заказчик: 

 

 

 

Администрация сельского поселения Сентябрьский Нефтеюганского 

района ХМАО-Югры 

 

Муниципальный 

контракт: 

 

 

№ 650013 от 02.03.2021 

 

Исполнитель: 

 

  ООО «БИО «Гидравлика» 

 

Шифр: 

 

  ПКР СИ-21204 

 

 

 

 

 

 

Директор __________________ А.Ю. Носков 



 

 

3 

СОДЕРЖАНИЕ: 

1. Паспорт программы 3 

2. Общие положения 5 

3. краткая характеристика муниципального образования 6 

3.1 Территория 6 

3.2 Климат и природные условия 7 

3.3 Население 8 

3.4 Жилищная сфера 9 

4. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 11 

4.1 Описание социально-экономического состояния сельского поселения 11 

4.2 Сведения о градостроительной деятельности на территории сельского поселения 12 

4.3 Технико-экономические параметры существующих объектов социальной сферы сельского поселения 12 

4.4 Сложившийся уровень обеспеченности населения сельского поселения услугами в областях образования, 

здравоохранения, физической культуры и массового спорта, культуры 16 

4.5 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры в соответствии с прогнозом изменения 

численности населения в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта, 

культуры 16 

4.6 Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной 

инфраструктуры городского поселения 20 

5. Условия, параметры и целевые индикаторы развития социальной инфраструктуры 20 

5.1 Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры поселения 20 

5.2 Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения с разбивкой 

по видам объектов социальной инфраструктуры поселения, целям и задачм Программы, источникам 

финансирования 22 

5.3 Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения с разбивкой по годам, видам объектов 

социальной инфраструктуры поселения, целям и задачам Программы 23 

5.4 Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности 

в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения, 

направленные на достижение целевых показателей (индикаторов) 23 

5.5 Целевые показатели (индикаторы) программы, включающие технико-экономические, финансовые и 

социально-экономические показатели развития социальной инфраструктуры 23 

6. Приложения Error! Bookmark not defined. 

Паспорт программы 

 



 

 

4 

Наименование Программы 
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения 

Сентябрьский Нефтеюганского района ХМАО-Югры на период 2021 - 2039 гг. 

Основания для разработки Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Постановление правительства РФ от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»; 

Градостроительный Кодекс РФ;  

Генеральный план сельского поселения Сентябрьский. 

Наименование заказчика Программы Администрация сельского поселения Сентябрьский Нефтеюганского района ХМАО-Югры 

Наименование разработчика 

Программы 

Общество с ограниченной ответственностью «Бюро инженерного обеспечения территории 

«Гидравлика» 

Цели Программы 

Достижение расчетного уровня обеспеченности населения сельского поселения Сентябрьский 

услугами в области здравоохранения, образования, спорта и культуры; 

Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения решения 

главной стратегической цели – повышение качества жизни населения на территории сельского 

поселения Сентябрьский. 

Задачи Программы 

Повышение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов 

социальной инфраструктуры поселения; 

Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения в 

соответствии с утвержденными нормативами градостроительного проектирования; 

Обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры 

поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной 

инфраструктуры; 

Обеспечение достижения расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в 

областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры; 

Повышение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры. 

Целевые показатели (индикаторы) 

обеспеченности населения объектами 

социальной инфраструктуры 

В области здравоохранения (региональное значение): 

изменение уровня обеспеченности населения учреждениями здравоохранения до 2039 г 

Программой не предусматривается. 

В области дошкольного, общего и дополнительного образования (местное значение): 

изменение уровня обеспеченности населения дошкольными образовательными учреждениями до 

2039 г Программой не предусматривается; 

изменение уровня обеспеченности населения общеобразовательными учреждениями до 2039 г 

Программой не предусматривается; 

изменение уровня обеспеченности населения учреждениями дополнительного образования до 

2039 г Программой не предусматривается. 

В области физической культуры и массового спорта (местное значение): 

увеличение уровня обеспеченности населения спортивными залами до показателя 904,4 кв.м 

площ. пола на 1000 человек (с 907 до 1447 кв. м пл. пола/ 1000 чел.) к 2024 г; 

увеличение уровня обеспеченности населения плоскостными спортивными сооружениями до 

показателя 0,28 га на 1000 человек (с 0,2 до 0,4 га) к 2024 г; 

увеличение уровня обеспеченности населения объектами лыжного спорта до показателя 1 объект 

на поселение (с 0 до 1 объект на поселение) к 2024 г. 

В области культуры, искусства и отдыха (местное значение): 

изменение уровня обеспеченности населения учреждениями культуры (дома культуры, 

библиотеки, кинотеатры) до 2039 г Программой не предусматривается; 

изменение уровня обеспеченности населения учреждениями искусства (музеи) до 2039 г 

Программой не предусматривается; 

изменение уровня обеспеченности населения общественными пространствами до 2039 г 

Программой не предусматривается. 

В области торговли и бытового обслуживания (иное значение): 

увеличение уровня обеспеченности населения объектами бытового обслуживания до показателя 1 

объект на поселение (с 0 до 1 объект на поселение) к 2024 г. 

Укрупненное описание 

запланированных мероприятий 

(инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству, 

реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры 

В области здравоохранения (региональное значение): 

мероприятия в части объектов здравоохранения Программой не предусмотрены. 

В области дошкольного, общего и дополнительного образования (местное значение): 

мероприятия в части объектов образования Программой не предусмотрены. 

В области физической культуры и массового спорта (местное значение): 

строительство открытого плоскостного сооружения (корта) (квартал 01:01:01) – до 2024 г; 

строительство универсального спортивного зала (квартал 01:01:01) – до 2024 г; 

ликвидация (снос) спортивного комплекса «Атлант» – до 2024 г; 

строительство лыжной базы – до 2024 г. 

В области культуры, искусства и отдыха (местное значение): 

реконструкция площади-сквера в центральной части поселка Сентябрьский – до 2024 г. 

В области торговли и бытового обслуживания (иное значение): 

строительство объекта бытового обслуживания населения – до 2024 г. 



 

 

5 

Сроки и этапы реализации Программы 

Срок реализации Программы составляет с 2021 по 2039 гг. 

Реализация (выполнение) программы осуществляется с разбивкой по этапам: 

1-й этап: 2021 – 2024 гг.,  

расчетный срок: 2025 - 2039 гг. 

Объемы и источники финансирования 

Программы 

Объем финансирования Программы на 2021-2039 года составит 64 500,00 тыс. руб. 

2021 – отсутствует; 

2022 – 4 500,00 тыс. руб; 

2023 – 39 500,00 тыс. руб; 

2024 – 25 500,00 тыс. руб; 

2025 – 0,00 тыс. руб; 

2026 – 0,00 тыс. руб; 

2027 – 0,00 тыс. руб; 

2028 – 0,00 тыс. руб; 

2029 – 0,00 тыс. руб; 

2030 – 0,00 тыс. руб; 

2031 – 0,00 тыс. руб; 

2032 – 0,00 тыс. руб; 

2033 – 0,00 тыс. руб; 

2034 – 0,00 тыс. руб; 

2035 – 0,00 тыс. руб; 

2036 – 0,00 тыс. руб; 

2037 – 0,00 тыс. руб; 

2038 – 0,00 тыс. руб; 

2039 – 0,00 тыс. руб; 

в т.ч. федеральный бюджет – 0,00 тыс. руб; 

в т.ч. окружной бюджет – 28 700,00 тыс. руб; 

в т.ч. местный бюджет – 20 800,00 тыс. руб.; 

в т.ч. внебюджетные источники – 15000,00 тыс. руб. 

Объемы финансирования мероприятий Программы ежегодно подлежат уточнению при 

формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период 

Ожидаемые результаты реализации 

программы 

Сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в 

соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры 

Общие положения 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Сентябрьский 

Нефтеюганского района ХМАО-Югры на период 2021 - 2039 гг. (далее – Программа, ПКР СИ, Программа 

комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Сентябрьский) выполнена на 

основании Муниципального контракта №650013 от 02.03.2021.  Состав и содержание работ определены 

Техническим Заданием, являющимся неотъемлемой частью Муниципального контракта. 

Программа подготовлена с учетом следующих документов территориального планирования, планировки 

территорий, а также сведений о планах и программах комплексного социально-экономического развития 

сельского поселения: 

Схема территориального планирования муниципального образования Нефтеюганский район, утвержденная 

решением Думы Нефтеюганского района от 19.12.2007 № 623 (в редакции от 22.04.2020 №493); 

Генеральный план сельского поселения Сентябрьский;  

Документация по планировке территории центральной части сельского поселения Сентябрьский 

Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденная постановлением 

Администрации сельского поселения Сентябрьский от 23.12.2020 №122-па; 

«Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Сентябрьский 

Нефтеюганского района ХМАО-Югра на период 2017-2021 годы с перспективой до 2026 года», утвержденная 

постановлением Администрации сельского поселения Сентябрьский от 20.10.2017 №173-па (с изменения и 

дополнениями); 

Муниципальная программа Нефтеюганского района «Доступная среда  

Нефтеюганского района на 2019-2024 годы и на период до 2030 года», утвержденная постановлением 

Администрации Нефтеюганского района от 31.10.2016 № 1789-па-нпа (с изменения и дополнениями); 

Муниципальная программа Нефтеюганского района «Образование 21 века на 2019-2024 годы и на период до 

2030 года», утвержденная постановлением Администрации Нефтеюганского района от 31.10.2016 № 1790-па-

нпа (с изменения и дополнениями); 



 

 

6 

Муниципальная программа Нефтеюганского района «Развитие физической культуры и спорта в 

Нефтеюганском районе на 2019-2024 годы и на период до 2030 года», утвержденная постановлением 

Администрации Нефтеюганского района от 31.10.2016 № 1801-па-нпа (с изменения и дополнениями); 

Муниципальная программа Нефтеюганского района «Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства и создание условий для развития потребительского рынка в Нефтеюганском районе на 

2019-2024 годы и на период до 2030 года», утвержденная постановлением Администрации Нефтеюганского 

района от 31.10.2016 № 1782-па-нпа (с изменения и дополнениями); 

Муниципальная программа Нефтеюганского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 

Нефтеюганского района на 2019-2024 годы и на период до 2030 года», утвержденная постановлением 

Администрации Нефтеюганского района от 31.10.2016 № 1803-па-нпа (с изменения и дополнениями); 

Муниципальная программа Нефтеюганского района «Развитие культуры Нефтеюганского района на 2019-2024 

годы и на период до 2030 года», утвержденная постановлением Администрации Нефтеюганского района от 

31.10.2016 № 1802-па-нпа (с изменения и дополнениями). 

Полномочия муниципальных образований в сфере социальной политики определены Федеральным законом от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) и реализуются в рамках социальной политики государства 

во взаимодействии с органами государственной власти. 

К основным направлениям социальной политики, реализуемым органами местного самоуправления, относятся:  

содействие занятости населения и обеспечению благоприятных условий труда на предприятиях, 

расположенных на территории муниципального образования;  

содействие обеспечению граждан жильем путем создания условий для жилищного строительства и прямое 

обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий; 

участие в обеспечении социальной поддержки отдельных групп населения;  

создание условий для деятельности учреждений культуры и досуга в муниципальном образовании, содержание 

муниципальных учреждений культуры и мест массового отдыха, сохранение памятников истории и культуры, 

находящихся в муниципальной собственности;  

создание условий для развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании, содержание 

муниципальных физкультурно-спортивных сооружений; 

реализация муниципальной молодежной политики. 

 Таким образом, в целом, всю деятельность органов местного самоуправления можно отнести к социальной – в 

широком смысле, так как она направлена на создание условий для комфортной жизнедеятельности населения 

муниципального образования. 

Настоящая Программа призвана конкретизировать методы, способы и механизмы достижения целей, 

определенных в рамках федеральной и региональной социальной политики, с учетом особенностей территории 

муниципального образования. Приоритет отдан развитию социальной сферы в части образования культуры, 

спорта, молодежной политики и здравоохранения. 

краткая характеристика муниципального образования 

Территория 

Муниципальное образование сельское поселение Сентябрьский (далее − сельское поселение Сентябрьский, 

сельское поселение) – расположено в северо-восточной части Нефтеюганского района в 123 км от районного 

центра города Нефтеюганск.  

Сельское поселение Сентябрьский в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 25.11.2004 года № 63-оз «О статусе и границах муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры» является муниципальным образованием Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры наделенным статусом сельского поселения. Границы поселения установлены законом Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 25.11.2004 года № 63-оз «О статусе  

и границах муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры». В границах 

поселения находится населенный пункт, являющийся административным центром поселения, поселок 

Сентябрьский, также на территории поселения расположен поселок КС-5 (Молодежный), не имеющий 

официального статуса административно-территориальной единицы. Площадь территории сельского поселения 

Сентябрьский составляет 6232,23 га. 

Территорию поселения окружают межселенные территории Нефтеюганского района.  

В восточной части поселения проходит железная дорога «Тобольск-Сургут», в центральной части территорию 



 

 

7 

поселения пересекает федеральная автодорога «Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск». По территории 

сельского поселения Сентябрьский протекает река Малый Балык, малые протоки, ручьи. 

Климат и природные условия 

По строительно-климатическому районированию в соответствии с СП 131.13330.2018 «Строительная 

климатология» территория сельского поселения Сентябрьский относится к району – I, подрайону – IД.  

Для проектируемой территории характерна: суровая и длительная зима, обусловливающая максимальную 

теплозащиту зданий, большие объемы снегопереноса, короткий световой год, большая продолжительность 

отопительного периода, низкие средние температуры наиболее холодных пятидневок.  

Климат территории поселения резко континентальный, средняя температура воздуха в зимний период 

составляет минус 20°С, в летний период плюс 17°С. Абсолютный максимум плюс 32,2°С, абсолютный 

минимум минус 41°C, среднегодовое количество осадков составляет от 600 до 700 мм.  

Образование устойчивого снежного покрова происходит в третьей декаде октября, толщина снежного покрова 

составляет 64 см.  

Преобладающие направление ветров юго-восточного направления в летний период, северо-западного 

направления в зимний период.  

Глубина промерзания почвы - 2,4 м.  

Лето теплое и влажное.  

Продолжительность солнечного сияния составляет до 1800 часов.  

Радиационный баланс составляет 1100 МДж/м2 год. 

Рельеф 

Сельское поселение Сентябрьский расположено в пределах Среднеобской низменности. Рельеф территории 

слабопологоволнистый. По геоморфологическому районированию территория муниципального образования 

относится к области четвертичных озерно-аллювиальных равнин и террас. Современная поверхность 

территории имеет три уровня: пойма высотой 40 метров над уровнем моря, первая надпойменная терраса 

высотой 50 метров над уровнем моря и вторая надпойменная терраса высотой над уровнем моря 70-80 м. 

Гидрография 

Речная сеть территории сельского поселения Сентябрьский представлена реками Малый Балык, Суйка, Пытьях. 

Русла рек сильно меандрируют. Реки полноводны, в питании основную роль играют талые снеговые воды. 

Гидрология 

В гидрогеологическом плане территория Нефтеюганского района относится к Западно-Сибирскому 

артезианскому бассейну. По вертикали бассейн, в соответствии с геологическим строением разреза территории, 

разделяется на два гидрогеологических этажа с четко выраженной гидродинамической и гидрохимической 

зональностью. 

Верхний гидрогеологический этаж включает водоносные горизонты и комплексы, приуроченные к отложениям 

плиоцен- четвертичного, олигоценового и эоценового возраста. Воды верхнего гидрогеологического этажа 

пресные с минерализацией преимущественно до 1 г/дм3. Мощность этажа до 300 м. 

Нижний гидрогеологический этаж охватывает водоносные горизонты и комплексы апт-альб-сеноманского и 

неоком-юрского возраста. Подземные воды характеризуются высокой минерализацией (до 80 г/л), 

значительными концентрациями микрокомпонентов, повышенными температурами и газонасыщенностью. 

Подземные воды апт-альб-сеноманского водоносного комплекса используются для целей поддержания 

пластового давления при разработке месторождений нефти. 

Подземные воды широко используются на хозяйственно-бытовые и на технологические цели. Имеющиеся 

ресурсы подземных вод позволяют строить водозаборы производительностью до 100 тыс. м3/сут. 

Геология 

В геологическом отношении территория муниципального образования входит в состав Западно-Сибирской 

плиты эпипалеозойской Урало-Сибирской платформы, имеющей четкое двухъярусное строение: нижний ярус – 

фундамент плиты, верхний ярус – мезокайнозойский платформенный чехол. Поверхность фундамента 

представляет собой огромную чашеобразную впадину, заполненную осадочными, преимущественно 

терригенными отложениями мощностью от сотен метров до 6000 м, образующими верхний ярус плиты – ее 

платформенный чехол. 

Почвы 

В почвенном покрове северной части Нефтеюганского района, в которой расположена проектируемая 

территория, доминируют подзолисто-элювиально-глееватые почвы, также широко распространены болотные 



 

 

8 

типы почв торфяно- и торфянисто-глеевые, торфянисто-перегнойно-глеевые, торфяные; в пойме Оби 

преобладают дерново-глеевые почвы. 

Сейсмика 

Согласно материалам СП 14.13330.2018 «Строительство в сейсмических районах» Актуализированная 

редакция СНиП II-7-81*, проектируемая территория расположена в пределах зоны, характеризующейся 

сейсмической интенсивностью менее 6 баллов. 

Население 

Оценка тенденций экономического роста и градостроительного развития территории в качестве одной из 

важнейших составляющих включает в себя анализ демографической ситуации. Значительная часть расчетных 

показателей, содержащихся в документах территориального планирования, определяется на основе 

численности населения. На демографические прогнозы опирается планирование всего народного хозяйства: 

производство товаров и услуг, жилищного и коммунального хозяйства, трудовых ресурсов, подготовки кадров 

специалистов, школ и детских дошкольных учреждений, дорог, транспортных средств и многое другое. 

По данным, предоставленным Администрацией сельского поселения Сентябрьский Нефтеюганского района 

численность населения сельского поселения Сентябрьский на начало 2020 года – 1574 человека, что составляет 

3 % от общей численности населения Нефтеюганского района. В период с 2018 по 2020 годы среднегодовая 

численность постоянного населения сельского поселения Сентябрьский увеличилась на 2,27 %.  

Демографическая ситуация в целом характеризуется положительной динамикой, создаваемой за счет 

естественного и механического прироста населения.  

 
Рисунок 1 – Естественное движение населения сельского поселения Сентябрьский за период 2018-2020 гг.  

Другим фактором формирования численности населения является миграционное движение. Механическое 

движение населения муниципального образования за период 2018 – 2020 гг. приведено ниже. 



 

 

9 

 
Рисунок 2 – Механическое движение населения сельского поселения Сентябрьский за период 2018-2020 гг.  

Половозрастная структура численности постоянно зарегистрированного населения предоставлена ниже. 

Таблица 4 – Половозрастная структура численности постоянно зарегистрированного населения на 01.01.2021 г. 

№ 

п/п 
Населенный пункт Всего, чел. Мужчины, чел. Женщины, чел. 

Трудоспособное население 

1 п.Сентябрьский 758 396 362 

2 п.КС-5 33 22 11 

Старше трудоспособного возраста 

1 п.Сентябрьский 142 61 81 

2 п.КС-5 0 0 0 

Младше трудоспособного возраста (от 0 до 16 лет) 

1 п.Сентябрьский 190 86 104 

2 п.КС-5 17 10 7 

В половозрастной структуре населения прослеживается превышение мужского населения над женским. 

Согласно данным социально-экономического паспорта сельского поселения Сентябрьский, более половины 

экономически активного населения занято  

в производственной сфере. 

Демографический потенциал 

Расчет перспективной численности населения (на расчетный срок) принят в соответствии с генеральным 

планом муниципального образования сельское поселение Сентябрьский предполагает увеличение численности 

населения до 1,6 тыс. человек. Прогнозное увеличение численности населения связано с увеличением уровня 

рождаемости, миграционным приростом населения за счет развития предпринимательства и улучшения 

ситуации на рынке труда. 

Динамика прогнозной численности населения сельского поселения Сентябрьский представлена ниже (Таблица 

1). 

Таблица 1 – Численность населения муниципального образования к концу расчетного срока на начало года, 

человек 

Наименование 

муниципального 

образования 

Численность населения, чел. 

На 01.01.2021 г. 
Первая очередь 

2024 г. 

Расчетный срок 

2039 г. 

Сельское поселение 

Сентябрьский 1574 1582 1600 

Жилищная сфера 

Существующее положение 



 

 

10 

По состоянию на начало 2020 года общая площадь жилых помещений сельского поселения Сентябрьский 

составляла 32,5 тыс. кв. м, при этом в сельском поселении преобладают многоквартирные жилые дома. 

Темпы жилищного строительства в муниципальном образовании достаточно высокие, по итогам 2016 года 

было введено 3,5 тыс. кв. м общей площади жилых помещений.  

В период с 2010 по 2013 гг. введено четыре 24-квартирных дома (общая площадь введенных домов составляет 6 

тыс. кв. м). 

Размер средней жилищной обеспеченности – 19,8 кв. м общей площади жилых помещений на одного человека, 

что на 4 % ниже, чем в среднем по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (20,6 кв. м) и на 20 % 

ниже, чем в среднем по Российской Федерации (24,9 кв. м). 

Сохраняется потребность в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма: на начало 

2020 года на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий состояло 15 семей.  

Проектное положение (в соответствии с решениями Генерального плана) 

Площадь территории жилой застройки к концу расчетного срока в границах сельского поселения Сентябрьский 

должна составить порядка 9,34 га (уменьшение по отношению к существующему значению на 21,69%).  

Планируемое распределение жилых зон по видам застройки в сельском поселении с расчетной численностью 

населения представлено ниже (Таблица 2). 

Таблица 2 - Распределение жилых зон по видам застройки на расчетный срок в сельском поселении 

Сентябрьский 

Населенный 

пункт 

Расчетная 

числен-ность 

населения, чел. 

Площадь жилых зон, га Плотность 

населения на 

территории жилых 

зон, чел./га Индивидуальная жилая застройка Малоэтажная жилая застройка 

Сельское 

поселение 

Сентябрьский 

1600 4,78 4,56 171,31 

Итого 1600 9,34 171,31 

Плотность населения на территориях жилой застройки в населенных пунктах сельского поселения 

Сентябрьский увеличится на 30 % относительно исходного периода времени и составит 171,31 чел./га.  

Увеличение площади жилых зон на территориях населенных пунктов сельского поселения Сентябрьский 

предлагается за счет освоения свободных территорий. 

Согласно ориентирам Государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 

2016 – 2020 годах», утвержденной Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры  

от 09.10.2013 № 408-п, уровень средней жилищной обеспеченности в автономном округе  

к 2030 году должен достигнуть 24,3 кв. м на человека. Схема территориального планирования и нормативы 

градостроительного проектирования ХМАО–Югры устанавливают уровень средней жилищной обеспеченности 

к 2035 году в 30 кв. м  

на человека. Согласно Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры до 2030 года, уровень средней жилищной обеспеченности должен составить не менее 27,4 кв. м общей 

площади жилых помещений на человека.  

В соответствии с базовым сценарием Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования Нефтеюганский район до 2030 года уровень средней жилищной обеспеченности муниципального 

района к 2020 году должен достигнуть 15,6 кв. м на человека, к 2030 году – 15,68 кв. м.  

Для проекта по внесению изменений в генеральный план со сроком реализации конец 2039 года, значение 

показателя жилищной обеспеченности для новых территорий жилищного строительства принято на уровне 30 

кв. м на человека, в соответствии со Схемой территориального развития Нефтеюганского района.  

С учетом прогнозной численности населения к концу 2039 года и уровня средней жилищной обеспеченности, 

общий объем жилищного фонда в сельском поселении Сентябрьский составит не менее 4,8 тыс. кв. м. 

Существующая жилая застройка сохраняется с учетом технического состояния жилищного фонда.  

Таким образом, проектные решения должны обеспечить: 

увеличение средней плотности населения на территории жилой застройки в целом по поселению до 171,31 

чел./га или на 30%; 



 

 

11 

упорядочение территории сложившейся жилой застройки, а также выделение новых территорий, свободных от 

застройки для востребованного в настоящее время жилищного строительства; 

уменьшение площади территории жилой застройки сельского поселения на 21,69% по отношению к отчетному 

периоду; 

достижение требуемого нормативами уровня средней жилищной обеспеченности к концу расчетного срока до 

30 кв. м на человека.   

Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 

Описание социально-экономического состояния сельского поселения 

Муниципальное образование сельское поселение Сентябрьский, как административно - территориальная 

единица Нефтеюганского района Ханты- Мансийского округа образовано в соответствии с Законом Ханты - 

Мансийского автономного округа- Югры от 25.11.2004 № 63-оз «О статусе и границах муниципального 

образования ХМАО- Югры».  

Муниципальное образование «Сельское поселение Сентябрьский» включает в себя поселки Сентябрьский и 

КС-5.  

Протяженность границ земельного участка образования «Сельское поселение Сентябрьский», установленных 

законом № 63-оз от 25.11.2004 г., составляет 51,6 км, общая площадь МО - 6232,23 га. 

Площадь поселков Сентябрьский и КС-5– 477,84 га. 

В настоящее время в поселении функционирует предприятия и организации различных форм собственности, 

работающих во многих отраслях: в добыче и транспортировке нефти и газа, в жилищно-коммунальном 

хозяйстве, в торговле, социальном обслуживании и в других сферах. 

Наиболее крупные и значимые из них: Нефтеюганское УМН АО «Транснефть Сибирь», ЛПДС «Южный 

Балык», Южно- Балыкское линейно-производственное управление магистральных газопроводов ООО «Газпром 

Трансгаз Сургут», Муниципальное унитарное предприятие Пойковское управление тепловодоснабжения (далее 

- МУП «Пойковское УТВС»), ПС 500 кВ Магистральная ПАО ФСК ЕЭС России, ПС 500 кВ Святогор ПАО 

ФСК ЕЭС России и др. Предприятия и организации, расположенные или осуществляющие свою 

производственную деятельность на территории МО «Сельское поселение Сентябрьский», обеспечивают 

трудоспособное население работой более, чем на 90 %. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами 

обрабатывающих производств за 2016 год составил 955,6 млн руб.  

За период 2012–2016 гг. данный показатель возрос в 9 раз. 

Территория и соответственно природно-климатические условия сельского поселения Сентябрьский относятся к 

неблагоприятным высоко рисковым районам. Несмотря на это, сельскохозяйственное производство в 

муниципальном образовании развивается благодаря наличию личных подсобных хозяйств.  

Направления развития сельскохозяйственного производства в сельском поселении включают животноводство 

(разведение свиней, овец и коз, птицы, кроликов)  

и растениеводство. При анализе статистических данных об объемах производства сельскохозяйственной 

продукции в период с 2012 по 2016 годы было отмечена нестабильная динамика по ряду показателей, тем не 

менее, наблюдается рост производства сельскохозяйственной продукции относительно уровня 2012 года. 

Данные по производству сельскохозяйственной продукции в сельском поселении Сентябрьский за период 2012 

– 2016 гг. представлены ниже (Таблица 3). 

Таблица 3 – Производство сельскохозяйственной продукции в сельском поселении Сентябрьский (данные 

представлены за 2012-2016 гг. ввиду отсутствия данных на период 2017 – 2020 гг.) 

№ 

п/п 
Наименование показателя 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 Валовый сбор растениеводческой продукции, тонн 6,6 5,5 6,6 17,6 16,5 

2 
Поголовье КРС (в том числе коров), свиней, овец и 

коз, птицы, голов 
72 62 162 329 270 

3 
Производство скота и птицы на убой, тонн, в том 

числе: 
25,4 19,3 15,6 23,9 21,1 

3.1 Овцы и козы - - - 0,2 0,5 

3.2 Свиньи - - - 3,9 3,9 



 

 

12 

№ 

п/п 
Наименование показателя 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

3.3 Птица  0,12 0,1 0,28 0,4 0,31 

3.4 Кролики 0,24 0,24 0,24 0,48 0,6 

4 Валовое производство яиц, тыс. штук 11,2 9,6 25,6 37,8 30 

Сведения о градостроительной деятельности на территории сельского поселения 

Сельское поселение Сентябрьский в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 25.11.2004 года № 63-оз «О статусе и границах муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры» является муниципальным образованием Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры наделенным статусом сельского поселения. 

Успешное выполнение задач развития сельского поселения Сентябрьский в различных социально-

экономических отраслях во многом зависит от полноты правового обеспечения вопросов землепользования и 

застройки, а также градостроительной деятельности. 

В поселении имеется ряд муниципальных правовых актов (далее - МПА), регулирующих вопросы 

градостроительной деятельности, землепользования и застройки.1 К таким МПА относятся утвержденные 

Правила землепользования и застройки, а также Местные нормативы градостроительного проектирования. 

Правила землепользования и застройки сельского поселения Сентябрьский актуализированы после внесения 

изменений в генеральный план сельского поселения Сентябрьский в 2020 году, решение совета депутатов от 

23.11.2020 №119 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 

16.02.2012 № 195 «об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 

сельское поселение Сентябрьский». 

Органы местного самоуправления при отсутствии актуальных необходимых муниципальных правовых актов не 

в состоянии распоряжаться основным богатством, приносящим большую часть дохода бюджета поселения - 

землей. 

Таким образом, главными задачами по муниципальному правовому обеспечению вопросов градостроительной 

деятельности, землепользования и застройки на территории поселения с целью развития муниципального 

образования являются: 

подготовка и утверждение проектов планировки и межевания территории. 

Необходимо организовать работу по разработке и актуализации муниципальных правовых актов в области 

градостроительной деятельности, землепользования и застройки с целью создания условий, стимулирующих 

деятельность организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, направляющих 

средства на реализацию планов и программ в области градостроительной деятельности. 

Учитывая социально-экономическую значимость большинства вопросов градостроительной деятельности, их 

возрастающую роль в решении многих социальных проблем общества, необходимо разработать комплекс мер 

по информационной поддержке инициативы заинтересованных лиц в решении указанных вопросов. 

Технико-экономические параметры существующих объектов социальной сферы сельского поселения 

Социальная сфера – система необходимых для жизнеобеспечения человека материальных объектов (зданий, 

сооружений), а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные услуги населению, 

органов управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных 

потребностей граждан соответственно установленным показателям качества жизни.  

Основной задачей оценки уровня развития социальной сферы является выявление количественного и 

качественного состава существующих объектов, сравнение их с нормативной потребностью в объектах, и 

разработка на основе оценки перечня мероприятий по их развитию. 

Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» определены виды объектов местного значения необходимые для 

осуществления полномочий органов местного самоуправления поселения, и подлежащие отображению в 

генеральном плане поселения.   

                                                           
1 Анализ муниципальной правовой базы поселения проводился на основании официально 

предоставленных исходных данных и справочно-правовой системы "Консультант Плюс" 

(региональное законодательство). 



 

 

13 

Таким образом, при разработке генерального плана оценен уровень обеспеченности муниципального 

образования объектами местного значения поселения: культуры и искусства, физической культуры и массового 

спорта. 

Перечень существующих объектов и учреждений по видам социального обслуживания: 

Учреждения здравоохранения и социального обеспечения 

Объекты регионального значения 

п. Сентябрьский 

Объекты, осуществляющие фармацевтическую деятельность на территории муниципального образования 

сельское поселение Сентябрьский Нефтеюганского района Ханты-мансийского автономного округа – Югры: 

Амбулатория с.п. Сентябрьский БУ «Нефтеюганская районная больница», расположенная по адресу п. 

Сентябрьский, строение 56 (Лицензия №ЛО-86-02-000581-16 от 28.01.2016 года); 

Перечень объектов, осуществляющих медицинскую деятельность на территории муниципального образования 

сельское поселение Сентябрьский Нефтеюганского района Ханты-мансийского автономного округа – Югры: 

Врачебная амбулатория (территориально-обособленный объект бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры «Нефтеюганская районная больница»), расположенная по адресу п. Сентябрьский, 

строение 56 (Лицензия от 26.02.2019 № ЛО-86-01-003244); 

Медицинский кабинет в здании школы на 250 мест (территориально-обособленный объект бюджетного 

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганская районная больница»), 

расположенный по адресу п. Сентябрьский, строение 65 (Лицензия от 26.02.2019 № ЛО-86-01-003 244); 

Медицинский кабинет в здании Комплекса «СКД-Детский сад» (территориально-обособленный объект 

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганская районная 

больница»), расположенный по адресу п. Сентябрьский, строение № 66 (Лицензия от 26.02.2019, № ЛО-86-01 

003244); 

Медицинский кабинет в здании начальной школы - детского сада (территориально-обособленный объект 

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганская районная 

больница»), расположенный по адресу п. Сентябрьский, КС-5, дом 6 (Лицензия от 26.02.2019, № ЛО-86-01-

003244); 

Медицинский кабинет акционерного общество «Транснефть-Сибирь», расположенный по адресу пос. 

Сентябрьский, ЛПДС, Южный Балык, Административно-бытовой корпус (Лицензия от 10.05.2017, № ЛО-86-

01-002743); 

Здание мобильное контейнерного типа «Кедр-БК102» общества с ограниченной ответственностью «Центр 

реабилитации и профилактики», расположенное по адресу с/п Сентябрьский, КС-5, медицинский модуль 

(Лицензия от 23.06.2017, № ЛО-86-01-002774); 

Медицинский кабинет Нефтеюганского районного муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «Солнышко», расположенный по адресу п. Сентябрьский, НРМДОУ «Детский сад № 

10 «Солнышко» (Лицензия от 06.12.2007, №ФС-86-01-000615). 

 Учреждения образования  

Объекты местного значения муниципального района 

п. Сентябрьский 

НРМДОБУ «Детский сад «Солнышко» (мощность проектная – 80 уч.; мощность фактическая – 80 уч.; год ввода 

– 2009; износ объекта – 7%), расположен по адресу: пос.Сентябрьский, д.66; 

Дошкольную образовательную услугу на территории сельского поселения Сентябрьский получают 80 детей, 

что составляет 97 % от общей численности детей в возрасте 1-6 лет (82 ребенка). Доступность дошкольного 

образования для детей является стопроцентной, так как на начало 2017 года на учете для определения в 

дошкольную образовательную организацию детей нет. 

НРМОБУ «Сентябрьская СОШ» (мощность проектная – 250 уч.; год ввода – 2001; износ объекта – 14%), 

расположенная по адресу: п. Сентябрьский, д. 65; 

жилой поселок Южно-Балыкского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Сургут» 

НРМОБУ «Сентябрьская СОШ» (мощностью 30 мест (начальная школа) и 50 мест (детский сад)). 

Подвоз учащихся к месту учебы и обратно осуществляется регулярно (учащиеся 5-11 классов обучаются в 

школе в п. Сентябрьский). 

На территории сельского поселения Сентябрьский отсутствуют организации дополнительного образования. 

Получить дополнительное образование дети могут на базе общеобразовательной организации, клубного 

учреждения. 



 

 

14 

Учреждения физической культуры и массового спорта 

Объекты местного значения муниципального района 

п. Сентябрьский 

спортивный комплекс БУНР ФСО «Атлант» (площадь пола 507 кв. м; год ввода – 1990; степень износа – 47%), 

расположенный по адресу: с.п. Сентябрьский, строение 64 (Рядом со спортивным комплексом в 2017 году был 

построен турниковый комплекс); 

На территории общеобразовательной школы располагается лыжная база единовременной пропускной 

способностью 40 человек в час и две спортивные площадки (площадь спортивных площадок 1640 кв. м). 

Объекты, расположенные на территории общеобразовательных учреждений, являются общедоступными. 

На территории жилого поселка Южно-Балыкского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Сургут» функционируют 

спортивные залы (зал культурно-спортивного комплекса и зал НРМОБУ «Сентябрьская СОШ») общей 

мощностью около 400 кв. м площади пола. 

На территории сельского поселения Сентябрьский отсутствуют объекты спорта федерального и регионального 

значения. 

В целом, на территории сельского поселения Сентябрьский существует дефицит  

в спортивных сооружениях. Кроме того, некоторые здания, в которых функционируют организации, находятся 

в неудовлетворительном состоянии. 

Также на территории сельского поселения расположена лыжная трасса (объект местного значения). 

 Объекты культуры, искусства и отдыха (включая парки, скверы, мемориалы) 

Объекты местного значения муниципального района 

п. Сентябрьский 

Дом культуры «Жемчужина Югры» (Нефтеюганское районное бюджетное учреждение «Творческое 

объединение «Культура») (проектная мощность – 250 мест; год ввода - 2011), расположенный по адресу п. 

Сентябрьский, здание 66 а; 

БУНР «Межпоселенческая библиотека» Сентябрьская поселенческая библиотека № 1 (количество экземпляров 

- 11,6 тыс., год ввода – 2011), расположенная по адресу п. Сентябрьский, здание 66 а (в здании дома культуры); 

БУНР «Межпоселенческая библиотека» Сентябрьская поселенческая библиотека №2 (количество экземпляров 

– 6,0 тыс., год ввода – 1992), расположенная по адресу: с.п. Сентябрьский Южно-Балыкское ЛПУ 

Магистральных Газопроводов Компрессорная станция 5 (КС-5), здание 8; 

 Объекты местного значения поселения 

Спортивные площадки. 

Пешеходная зона (Площадь - сквер). 

Объекты иного значения 

КСК ЛПУ МГ Южно-Балыкское ООО «Газпром трансгаз Сургут» п. КС-5 (культурно-спортивный комплекс), 

расположенный по адресу: с.п. Сентябрьский Южно-Балыкское ЛПУ Магистральных Газопроводов 

Компрессорная станция 5 (КС-5), здание 8; 

 Ввиду того, что все объекты социальной инфраструктуры, функционирующие на территории поселка 

Сентябрьский, находятся в удовлетворительном состоянии и имеют современное оснащение – финансовых 

затрат (расходов) на их модернизацию, реконструкцию, дополнительное оснащение не было. 



 

 

15 

 

Рисунок 3 – Карта (схема) обеспечения объектами социальной инфраструктуры на территории сельского поселения Сентябрьский 



 

 

16 

Сложившийся уровень обеспеченности населения сельского поселения услугами в областях образования, 

здравоохранения, физической культуры и массового спорта, культуры 

Расчет обеспеченности муниципального образования сельское поселение «Сентябрьский» Нефтеюганского 

района Ханты-Мансийского Автономного округа объектами социальной сферы местного значения выполнен в 

соответствии с СП 42.13330.2016_СП «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений») и представлен ниже (Таблица 4).  

Согласно письму Федеральной службы по надзору в сфере защиты  

прав потребителей и благополучия человека от 29 декабря 2012 г. «Об использовании помещений 

образовательных учреждений для занятия спортом и физкультурой» разрешается использование помещений 

для занятия спортом и физкультурой (спортивный зал, спортивные площадки) образовательных учреждений 

для проведения различных форм спортивных занятий и оздоровительных мероприятий (секции, соревнования и 

другие) во время внеурочной деятельности для всех групп населения, в том числе и взрослых, при условии 

соблюдения режима уборки указанных помещений. 

 Исходя из предположения функционирования спортивных залов и плоскостных спортивных сооружений при 

образовательных учреждениях мощности таких объектов, определенные экспертным методом, были учтены в 

расчетах обеспеченности населения поселения объектами физической культуры и спорта. 

Таблица 4 - Расчет обеспеченности сельского поселения объектами социальной сферы местного значения 

Наименование Единица измерения Норматив  

Учреждения образования 

Дошкольные образовательные учреждения 1 место 
70% охват детей в возрасте от 0 до 7 лет или 70 

мест на 100 детей 

Общеобразовательные школы 1 место 

100% охват детей в возрасте от 7 до 16 лет 

начальным и основным общим образованием, 

90% охват детей в возрасте от 16 до 18 лет 

средним общим образованием; 165 учащихся 

на 1 тыс. человек общей численности 

населения 

Физкультурно-спортивные сооружения 

Физкультурно-спортивные залы,  кв. м площади пола. 350 на 1 тыс. человек 

Плавательные бассейны, кв. м зеркала воды 75 на 1 тыс. человек 

Плоскостные сооружения кв. м 1950 на 1 тыс. человек 

Учреждения культуры 

Музеи объект 1 на поселение 

Учреждения культуры клубного типа 1 место 
150 мест для сельского поселения с 

численностью от 1 до 2 тыс. человек 

Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры в соответствии с прогнозом изменения 

численности населения в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта, 

культуры  

Необходимая мощность объектов социальной инфраструктуры местного значения поселения рассчитана в 

соответствии с действующими нормативами по укрупненным показателям, исходя из современного состояния 

сложившейся системы обслуживания населения и решения задачи наиболее полного удовлетворения 

потребностей жителей в учреждениях различных видов обслуживания.  

Направления реализации Программы комплексного развития социальной инфраструктуры предполагают 

следующие мероприятия: 

реконструкцию объектов; 

строительство новых объектов в соответствии с расчетной мощностью. 

п. Сентябрьский 

Северо-западнее здания администрации поселка предлагается разместить открытое плоскостное сооружение 

(корт) и универсальный спортивный зал (зона застройки малоэтажными жилыми домами).     

В юго-западной части поселка, напротив храма, запланировано строительство лыжной базы.   

Сквер, расположенный вдоль центральной улицы, предлагается расширить (зона озелененных территорий 

общего пользования (лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, городские леса)). 

В северной части поселка, в жилой застройке, запроектировано предприятие бытового обслуживания (зона 

застройки малоэтажными жилыми домами (до 4 этажей, включая мансардный). 



 

 

17 

Потребность населения в объектах социально-бытового обслуживания на конец расчетного срока представлена 

ниже (Таблица 5). 

Таблица 5 – Расчет объектов социально-бытового обслуживания населения территории сельского поселения 

Сентябрьский (численность населения – 1600 чел.) 

№ 

п/п 
Наименование 

Действующая 

(планируемая) 

мощность 

Нормативная 

потребность 

Дефицит (-), 

Излишек (+) 

1 Учреждения образования 

1.1 Дошкольные образовательные учреждения (мест) 130 84 +46 

1.2 Общеобразовательные школы (мест) 280 264 +16 

3 Физкультурно-спортивные сооружения2 

3.1 Физкультурно-спортивные залы (кв.м. площади пола) 907 560 +347 

3.2 Плавательные бассейны, кв. м зеркала воды 0 120 -120 

3.3 Плоскостные сооружения, кв. м 1640 3120 -1480 

4 Учреждения культуры1 

4.1 
Музеи 

(объект) 
0 1 -1 

4.2 Учреждения культуры клубного типа 250 240 -10 

Примечание:  

1 – объекты местного значения поселения; 

2 – объекты местного значения муниципального района и поселения 

В соответствии с выявленной расчетной нормативной потребностью в объектах социальной инфраструктуры в 

объектах социальной инфраструктуры, а также на основании решений схемы территориального планирования 

Нефтеюганского района, муниципальной программой «Формирование современного городской среды в 

муниципальном образовании сельское поселение Сентябрьский на 2018-2022 годы», а также в соответствии со 

Стратегией социально-экономического развития муниципального образования Нефтеюганский район  

до 2030 года  сформирован перечень объектов, предусмотренных к реконструкции и новому размещению: 

Проектируемые объекты согласно Генеральному плану сельского поселения Сентябрьский: 

п. Сентябрьский 

первый этап (2021-2024 гг.) 

строительство открытого плоскостного сооружения (корта) (квартал 01:01:01); 

строительство универсального спортивного зала (квартал 01:01:01); 

реконструкция (переобустройство) площади-сквера в центральной части поселка. 

второй этап (2025-2039 гг.) 

строительство лыжной базы (зона специализированной общественной застройки – новое строительство); 

снос спортивного комплекса БУНР ФСО «Атлант». 

Проектируемые спортивные объекты будут размещены на территории единого спортивного ядра в квартале 

01:01:01 на месте ветхих и аварийных жилых домов.  

Реализация данных мероприятий позволит добиться более высокого качества жизни, позволяющего человеку 

чувствовать себя удовлетворенным жизнью в муниципальном образовании. 

Проектируемые объекты согласно Проекту планировки и межевания территории центральной части сельского 

поселения Сентябрьский: 

п. Сентябрьский 

спортивный комплекс с универсальным игровым залом и зоной для тренажеров. 

Проектируемые объекты согласно Схеме территориального планирования муниципального образования 

Нефтеюганского района: 

п. Сентябрьский 

первый этап (2021-2024гг.) 

строительство объекта внешкольного учреждения на 30 мест; 

строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с типовым спортивным залом и теплой раздевалкой 

и бассейном (зал на 540 кв.м, бассейн 212,5 кв.м зеркала воды); 

второй этап (2025-2039 гг.) 

строительство организации дополнительного образования на 102 места; 

размещение крытых спортивных сооружений (универсальный спортивный зал 26633 кв.м площади пола, 

плавательный бассейн (для физкультурно-оздоровительных занятий и обучения плаванию). 

 



 

 

18 

 
Рисунок 4 – Схема социального, экономического и экологического каркасов территории сельского поселения Сентябрьский 



 

 

19 

 
Рисунок 5 – Сводная карта социального развития территории сельского поселения Сентябрьский



 

 

20 

Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной 

инфраструктуры городского поселения 

Требования к развитию социальной инфраструктуры установлены постановлением Правительства Российской 

Федерации от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, городских округов» (далее - Требования). 

В соответствии с Требованиями, основой разработки программ социальной инфраструктуры являются 

документы территориального планирования, государственные и муниципальные программы, стратегии 

социально-экономического развития поселения, планы мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития, планы и программы комплексного социально-экономического развития 

муниципального образования, документы о развитии и комплексном освоении территорий. 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Сентябрьский 

разработана на основе следующих документов: 

Схема территориального планирования муниципального образования Нефтеюганский район, утвержденная 

решением Думы Нефтеюганского района от 19.12.2007 № 623 (в редакции от 22.04.2020 №493); 

Генеральный план сельского поселения Сентябрьский; 

Документация по планировке территории центральной части сельского поселения Сентябрьский 

Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденная постановлением 

Администрации сельского поселения Сентябрьский от 23.12.2020 №122-па; 

 «Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Сентябрьский 

Нефтеюганского района ХМАО-Югра на период 2017-2021 годы с перспективой до 2026 года», утвержденная 

постановлением Администрации сельского поселения Сентябрьский от 20.10.2017 №173-па (с изменения и 

дополнениями); 

Муниципальная программа Нефтеюганского района «Доступная среда  

Нефтеюганского района на 2019-2024 годы и на период до 2030 года», утвержденная постановлением 

Администрации Нефтеюганского района от 31.10.2016 № 1789-па-нпа (с изменения и дополнениями); 

Муниципальная программа Нефтеюганского района «Образование 21 века на 2019-2024 годы и на период до 

2030 года», утвержденная постановлением Администрации Нефтеюганского района от 31.10.2016 № 1790-па-

нпа (с изменения и дополнениями); 

Муниципальная программа Нефтеюганского района «Развитие физической культуры и спорта в 

Нефтеюганском районе на 2019-2024 годы и на период до 2030 года», утвержденная постановлением 

Администрации Нефтеюганского района от 31.10.2016 № 1801-па-нпа (с изменения и дополнениями); 

Муниципальная программа Нефтеюганского района «Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства и создание условий для развития потребительского рынка в Нефтеюганском районе на 

2019-2024 годы и на период до 2030 года», утвержденная постановлением Администрации Нефтеюганского 

района от 31.10.2016 № 1782-па-нпа (с изменения и дополнениями); 

Муниципальная программа Нефтеюганского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 

Нефтеюганского района на 2019-2024 годы и на период до 2030 года», утвержденная постановлением 

Администрации Нефтеюганского района от 31.10.2016 № 1803-па-нпа (с изменения и дополнениями); 

Муниципальная программа Нефтеюганского района «Развитие культуры Нефтеюганского района на 2019-2024 

годы и на период до 2030 года», утвержденная постановлением Администрации Нефтеюганского района от 

31.10.2016 № 1802-па-нпа (с изменения и дополнениями). 

Таким образом, следует отметить, что существующей нормативно-правовой базы достаточно для 

функционирования и развития социальной инфраструктуры на территории муниципального образования. 

 

Условия, параметры и целевые индикаторы развития социальной инфраструктуры 

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры поселения 

Исходя из существующего уровня обеспеченности населения услугами социальной инфраструктуры, а также 

потребности населения на перспективу (установлены Генеральным планом), сформирован перечень 

мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры. 

Перечень мероприятий разделен на 2 группы: 

Группа I. Мероприятия (инвестиционные проекты) по новому строительству объектов социальной 

инфраструктуры: 



 

 

21 

В области физической культуры и массового спорта (местное значение): 

строительство открытого плоскостного сооружения (корта) (квартал 01:01:01) – до 2024 г; 

строительство универсального спортивного зала (квартал 01:01:01), (согласно ППиМ - «Спортивный комплекс 

с универсальным игровым залом и зоной для тренажеров») – до 2024 г; 

снос спортивного комплекса БУНР ФСО «Атлант» – до 2024 г; 

строительство лыжной базы – до 2024 г. 

В области торговли и бытового обслуживания (иное значение): 

строительство объекта бытового обслуживания населения – до 2024 г. 

Группа II. Мероприятия (инвестиционные проекты) по реконструкции и модернизации существующих 

объектов социальной инфраструктуры: 

В области мест отдыха общего пользования (местное значение): 

реконструкция (переобустройство) площади-сквера в центральной части поселка Сентябрьский – до 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

22 

Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры поселения с разбивкой по видам объектов социальной инфраструктуры поселения, целям и задачам Программы, источникам финансирования 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Местоположение 

размещения, 

реконструкции, 

технического 

переоснащения 

объекта 

Технические параметры и срок реализации мероприятия 

по объекту 
Оценка стоимости 

строительства, млн. 

руб. 

Наличие ПСД 

(да/нет) 
Мощность объекта 

Срок 

реализации, год Сум-

марно 

По видам 

бюджета 

Мероприятия в области физической культуры и массового спорта (местное значение) 

 
Строительство открытого плоскостного сооружения 

(корта) (квартал 01:01:01) 
п. Сентябрьский Нет 0,15 га 2023 - 2024 4,0 4,0 – МБ 

 
Строительство универсального спортивного зала 

(квартал 01:01:01) 
п. Сентябрьский Нет 

зал на 540 кв.м; 

бассейн 212,5 кв.м 

зеркала воды 

2023 - 2024 35,0 
24,5 – ОБ 

10,5 – МБ 

 
Ликвидация (снос) спортивного комплекса БУНР 

ФСО «Атлант» 
п. Сентябрьский Не требуется - 2022 1,5 1,5 – МБ 

 Строительство лыжной базы п. Сентябрьский Нет По заданию 2024 6,0 
4,2 – ОБ 

1,8 – МБ 

Мероприятия в области культуры, искусства и отдыха (местное значение) 

 
Реконструкция (переобустройство) площади-сквера 

в центральной части поселка 
п. Сентябрьский Нет 0,61 га 2022 3,0 3,0 – МБ 

Мероприятия в области торговли и бытового обслуживания (местное значение) 

 
Строительство объекта бытового обслуживания 

населения 
п. Сентябрьский Нет По заданию 2023 15,0 15,0 – ВИ 

ИТОГО по мероприятиям Программы (2021 г.): 0,0 

ИТОГО по мероприятиям Программы (2022 г.): 4,5 

ИТОГО по мероприятиям Программы (2023 г.): 34,5 

ИТОГО по мероприятиям Программы (2024 г.): 25,5 

ИТОГО по мероприятиям Программы (2025-2039 гг.): 0,0 

И Т О Г О: 64,5 

Примечание: ОБ – окружной бюджет, МБ – местный бюджет; ВИ – внебюджетные источники 



 

23 

 

Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения с разбивкой по годам, видам объектов 

социальной инфраструктуры поселения, целям и задачам Программы 

Оценка эффективности мероприятий Программы включает оценку социально-экономической эффективности, а 

также оценку соответствия нормативам градостроительного проектирования, установленным Местными 

нормативами градостроительного проектирования сельского поселения Сентябрьский. 

Оценка социально-экономической эффективности мероприятий выражается: 

в улучшении условий качества жизни населения п. Сентябрьский; 

в повышении уровня комфорта жизни за счет обеспеченности населения услугами здравоохранения, 

образования, культуры, физической культуры и спорта в необходимом объеме; 

в повышении доступности объектов социальной инфраструктуры для населения сельского поселения. 

Об эффективности мероприятий с точки зрения социально-экономического фактора свидетельствуют целевые 

индикаторы Программы, рассчитанные на основе Приказа Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 30 ноября 2009 года № 492 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке 

прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и 

плановый период», и выражающиеся следующими параметрами: 

В области физической культуры и массового спорта (местное значение): 

увеличение уровня обеспеченности населения плоскостными спортивными сооружениями до показателя 1950 

кв.м на 1000 человек (с 1640 кв.м  до 3120 кв.м) к 2024 г. 

Реализация программных мероприятий (инвестиционных проектов) считается эффективной в случае 

установления показателя уровня обеспеченности объектами социальной инфраструктуры соответствующему 

расчетным (нормативным) параметрам. 

Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в 

сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения, 

направленные на достижение целевых показателей (индикаторов) 

В соответствии с частью 2 статьи 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 172-ФЗ) по решению органов местного 

самоуправления могут разрабатываться, утверждаться (одобряться) и реализовываться в муниципальных 

районах и городских округах стратегия социально-экономического развития муниципального образования 

(далее - муниципальная стратегия) и план мероприятий по реализации муниципальной стратегии.  

Таким образом, Федеральный закон № 172-ФЗ наделяет муниципальные районы и городские округа правом 

подготовки указанных стратегических документов. 

Муниципальная стратегия носит комплексный характер и направлена на развитие различных подсистем 

муниципальной экономики и социальной сферы. Исходя из части 2 статьи 39 Федерального закона 172-ФЗ, 

реализация муниципальной стратегии осуществляется путем разработки плана мероприятий по реализации 

муниципальной стратегии. Кроме того, частью 5 статьи 11 Федерального закона 172-ФЗ в перечне документов 

муниципального стратегического планирования предусмотрены муниципальные программы, которые также 

могут применяться в качестве механизма реализации муниципальной стратегии. 

По мнению Минэкономразвития России, при наличии в муниципальном районе, городском округе 

муниципальной стратегии, плана мероприятий по ее реализации и муниципальных программ, предусмотренных 

частью 5 статьи 11 Федерального закона 172-ФЗ, программа комплексного социально-экономического развития 

будет иметь избыточный характер и во многом дублировать положения указанных документов стратегического 

планирования. В этой ситуации разработка (актуализация) программы комплексного социально-

экономического развития муниципального района, городского округа представляется нецелесообразной. 

В то же время из части 2 статьи 39 Федерального закона № 172-ФЗ следует, что органы местного 

самоуправления муниципальных районов, городских округов вправе не принимать муниципальную стратегию 

и план мероприятий по ее реализации. В этом случае приоритетные направления, цели и задачи развития 

муниципальных районов, городских округов могут определяться в программах (планах) комплексного 

социально-экономического развития, предусмотренных пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона № 

131-ФЗ. 

Целевые показатели (индикаторы) программы, включающие технико-экономические, финансовые и социально-

экономические показатели развития социальной инфраструктуры 



 

24 

 

Целевые показатели (индикаторы) Программы, включающие технико-экономические, финансовые и социально-

экономические показатели развития социальной инфраструктуры сельского поселения Сентябрьский, 

установлены на основании мероприятий (инвестиционных проектов). 

Расчет целевых показателей (индикаторов) представлен далее (Таблица 6). 

Таблица 6 – Целевые показатели (индикаторы) реализации Программы социальной инфраструктуры сельского 

поселения Сентябрьский 

Перечень целевых показателей 

(в разрезе программных 

мероприятий) 

Единица 

измерения 

Период реализации мероприятий, гг. 

2021 2022 2023 2024 2025-2039 

Мероприятия в области физической культуры и массового спорта (местное значение) 

Строительство открытого 

плоскостного сооружения 

(корта) (квартал 01:01:01) 

- - - + + - 

Уровень обеспеченности 

населения плоскостными 

спортивными сооружениями 

га/1000 чел. 0,1 0,1 0,1 0,28 0,28 

Финансовые затраты на 

реализацию 
млн.руб 0,0 0,0 2,0 2,0 0,0 

Строительство универсального 

спортивного зала (квартал 

01:01:01) 

- - - + + - 

Уровень обеспеченности 

населения спортивными 

залами 

кв.м площади 

пола/1000 чел. 
576,6 576,6 576,6 904,4 904,4 

Финансовые затраты на 

реализацию 
млн.руб. 0,0 0,0 17,5 17,5 0,0 

Ликвидация (снос) 

спортивного комплекса БУНР 

ФСО «Атлант» 

- - + - - - 

Финансовые затраты на 

реализацию 
млн.руб. 0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 

Строительство лыжной базы - - - - + - 

Уровень обеспеченности 

населения объектами лыжного 

спорта 

ед. на 

поселение 
0 0 0 1 1 

Финансовые затраты на 

реализацию 
млн.руб. 0,0 0,0 0,0 6,0 0,0 

Мероприятия в области культуры, искусства и отдыха (местное значение) 

Реконструкция 

(переобустройство) площади-

сквера в центральной части 

поселка 

- - + - - - 

Степень износа объекта % 70 0 5 10 30 

Финансовые затраты на 

реализацию 
млн.руб. 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятия в области торговли и бытового обслуживания (местное значение) 

Строительство объекта 

бытового обслуживания 

населения 

- - - + - - 

Уровень обеспеченности 

населения объектами бытового 

обслуживания 

ед. на 

поселение 
0 0 1 1 1 

Финансовые затраты на 

реализацию 
млн.руб. 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 

 

 

 



 

25 

 

 



 

26 

 

 

 



 

27 

 

 



 

28 

 

 

Письма-ответы в адрес ООО «БИО «Гидравлика» 



 

29 

 

 

 



 

30 

 

 

 



 

31 

 

 

 

 



 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 

 

    

«Сентябрьский вестник» 

Информационный бюллетень  

муниципального образования 

«Сельское поселение 

Сентябрьский» 

 

Учредитель: Администрация 

сельского поселения Сентябрьский 

 

Адрес редакции: 628330 ХМАО-Югра 

Нефтеюганский район, п. Сентябрьский 

д.10 

Главный редактор М.А. Надочий 

Ответственный за выпуск и 

распространение бюллетеня  

А.И. Косенко 

Номер подписан в печать: 25.01.2022  

Тираж: 1 экземпляр 

Цена: Бесплатно 

Бюллетень не подлежит 

государственной регистрации 

средств массовой информации в 

соответствии со статьей 12 Закона 

Российской Федерации от 

27.12.1991 №2124-1 «О средствах 

массовой информации» 

 

ВНИМАНИЕ! 

 

С номерами информационного бюллетеня «Сентябрьский вестник» можно ознакомиться на официальном сайте 

администрации сельского поселения Сентябрьский  http://sentyabrskiy.ru/ 

 


